Ἐγὼ δὲ πτωχός εἰμι καὶ πένθος· ὁ Θεός, βοήθη-  
σόν μοι.

(A f. 353) Ἰσως δὲ καὶ ἐκ προσώπου ταῦτα τοῦ λαοῦ τῶν ἐθνῶν λέγεται, τοῦ πτωχοῦ καὶ πένθους διὰ τὴν ἀμαρτίαν καὶ τὴν ἀσεβίαν, παρακαλοῦντος

(1) Vides hic quoque nonnisi particulam Cyrilliana de huius psalmi argumento; et quidem ea in

vati sunt, Salvatore suam laudabunt. Ideo additum est « et terra, » ut dicat: Cuncta illum superna et inferna concelebrent. [Quod enim præstantius et inferna complexus est.] Mare etiam dixit, quia futurum erat ut insularum quoque incolæ salutem Dei reciperent.

Vers. 36, 37. 251 Quoniam Dominus salvam faciet Sionem, et Judææ civitates ædificabuntur, et semen servorum ejus possidebit eam.

Altiore autem sensu, Sion est sanctorum Ecclesia, cujus ædificatæ civitates animæ sunt ex incredulitatis lapsu per confessionem resuscitatæ: nam Judææ vocabulum significat confessionem (ἴππ). Jam Dei servi sancti apostoli sunt, quorum semen illi qui per ipsos Christo crediderunt.

PSALMUS LXIX.

Vers. 1. In finem, Davidi in rememorationem quod saluum fecerit eum Dominus.

Potest etiam (1) Christus hunc psalmum dicere pro humano genere, orans Deum ut ad illud adjuvandum consurgat. Sic enim futurum erat ut instantes ei inimici dæmones confunderentur; secus vero gauderent quotquot ejusdem salutem favent. Ideo exclamat:

Vers. 3. Confundantur et revereantur qui querunt  
animam meam.

Spe sua, inquit, excidant qui cædi meæ anhelant, et fructum inde ignominie referant. Sublimiore autem sensu, dæmones qui meo casu, propter mortis maledictionem, exsultabant, ne mihi diutius dominentur. Digna sane Davide oratio! non enim imprecatur iis qui opibus suis insidiabantur, aut prædiorum limitibus; sed insidiatoribus animæ, id est dæmonibus, et ministris horum pravis hominibus atque incredulis.

Vers. 4. Retro vertantur qui dicunt mihi: Euge,  
euge.

Qui meis, inquit, malis delectantur, cum ignominia vertantur in fugam, dum meam conversam sortem aspiciunt, neque hoc gaudio fruuntur. Namque, Euge, dicere solent homines, ubi rei alicujus cum voluptate potiuntur. Hoc aiunt etiam dæmones peccantibus nobis; quin et rident aliquando nobis illudentes. Sed certe peccanti prodest retro cedere, per pœnitentiam ad derelictum bonum revertenti, non sine voluntario pudore.

Vers. 5. Ego vero egenus et pauper sum; Deus, ad-  
juva me.

Fortasse etiam ex populi ethnici persona dicitur hæc, egena nimirum ac paupere ob peccatum suum et irreligiositatem; petente autem celerem

aliis procul me catenis videtur Athanasio fuisse inscripta.

Christi opem, et intellectualium hostiam ignomi-  
niam.

## PSALMUS LXX.

Vers. 2. *In justitia tua libera me, et eripe me.*

Justitia Patris est Filius, a quo liberati culpa fuimus quæ nos in corruptela detinebat. Qui ergo in Deo spem collocaverit, nullo unquam ævo pudore afficietur; quod secus illi accidit cum, alia re confisus, spe excidit: nam qui fudit opibus, cadet. Neque speretis a filiis hominum, qui salutem nequeunt præstare. Et maledictus qui spem ponit in homine; benedictus homo qui Domino confidit. Ego quoque, ait, si ab homine vel fallaci quavis caducave re spem meam pendere putavi, dignus plane sum qui pudorem experiar. Sin, cæteris cunctis contemptis, in te uno fiduciam meam defixi, ne, quæso, o Deus, ullo tempore deludar. Tu vero congenitæ tibi justitiæ memor, quæ unumquemque pro suis meritis muneratur, libera me de persecutibus seu hominibus seu demonibus, atque ab ipsorum sævitia incolumem præsta.

## 252 PSALMUS LXXI.

Vers. 1. *Deus, judicium tuum regi da.*

Quale judicium acceperit, paucis dicit beatus Paulus<sup>1</sup>, nempe quod Deo Patri placuerit cuncta in Christo instaurare.

Vers. 3. *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam.*

Montes et colles hic dicit angelicas potestates, quæ olim quidem propter late grassantem iniquitatem in terra non versabantur; nunc autem pacem cum omnibus hominibus habere jussæ sunt.

Vers. 4. *Salvos faciet filios pauperum.*

Quinam hoc loco denotentur pauperes, et quinam pauperum filii, oportet cognoscere. Pauperes itaque nominat sanctos apostolos; erant enim pauperes spiritu: nos vero servavit filios pauperum, justificans per Spiritum in fide atque sanctificans.

Vers. 5. *Et permanebit cum sole.*

Permanet (1), id est, ad omne ævum protenditur Deus simul et homo; namque et ante lunam per sæcula sæculorum erat.

Vers. 7. *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna.*

Orietur nobis Christi tempore justitia per fidem; abundantia vero pacis, propter conversionem ad Deum. Insuper de medio vicissim tolletur diabolus. — Animadvertite quod non dixerit, auferatur, sed

<sup>1</sup> Ephes. 1, 10.

(1) Cyrillus ergo videtur in textu legisse sensu præsentis temporis συμπαρμενεί.

ἁπιταχῦναι τοῦ Χριστοῦ τὴν βοήθειαν, καὶ κατα-  
σχυνθῆναι τοὺς νοητοὺς ἐχθροὺς.

## ΨΑΛΜΟΣ Ο'.

Ἐν τῇ δικαιοσύνῃ σου ῥύσαι με καὶ ἐξελοῦ με.

(A f. 354. Κυρίλλου καὶ Βασιλείου.) Ἔστι δικαιοσύνη τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς, δι' οὗ ἐρρύσθημεν τῆς κατεχούσης ἡμᾶς ἀμαρτίας εἰς φθοράν. Ὁ μὲν οὖν ἔχων εἰς Θεὸν ἐλπίδα, μέχρι τοῦ παντὸς αἰῶνος οὐ κατασχυνθήσεται· καθάπερ ὁ ἐπὶ τι πεποιθὼς ἕτερον, ἤνίκα τῆς ἐλπίδος ἐκπέσῃ· ὁ πεποιθὼς γὰρ, φησὶν, ἐπὶ πλοῦτι, οὗτος πεσεῖται. Καὶ μὴ ἐλπίζετε ἐπὶ υἱοὺς ἀνθρώπων, οἳς οὐκ ἔστι σωτηρία. Καὶ ἐπι-κατάρατος ὅς τὴν ἐλπίδα ἔχει ἐπ' ἀνθρώπων· εὐλογη-μένος δὲ ἄνθρωπος ὃς πέποιθεν ἐπὶ τῷ Κυρίῳ. Κάγω τοίνυν, φησὶν, εἰ μὲν ἐπ' ἀνθρώπων ὅλως ἢ ἐπ' ἄλλοι τῶν ἐπιβούλων καὶ σφαλερῶν ἀνηψά μου τῆς ψυχῆς τὴν ἐλπίδα, ἄξιος εἶην κατασχύνεσθαι. Εἰ δὲ πάντων μὲν τῶν ἄλλων ὑπερείδον, πρὸς σὲ δὲ μόνον ἐπήρυσά μου τὴν ὀλην πεποιθήσιν, μὴ δὴ, ὁ Θεός, κατασχυναίμην δι' αἰῶνος. Μνηστεις δὲ τῆς συμφύτου δικαιοσύνης τῆς πᾶσι διανεμητικῆς τοῦ κατ' ἄξιαν, ῥύσαι με τῶν ἐπιτιθεμένων ἀνθρώπων ἢ δαιμόνων, καὶ τῆς αὐτῶν ἐξελοῦ σκαιότητος.